Cum autem Patria Teste Lege, Signanter vero 1606. Pa
cificationis Viennensis Articulo 1. prouti et 25. ac 26. 1681. 
Praedicti Helveticae Confessionis Asseclae, propter bonum Pa
cis, sine tamen Praejudicio Sacro Sanctae Romanae Ecclesiae
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in Regno hocce solum tolerati esse dignoscerentur, praecitatis- 
que legibus prouti et Publicis Magistratualibus dispositionibus, 
ac etiam Inhibitionibus Contravenientes paritate Articulorum 
30. 1715. et 58. 1723. aliisque pro re nata fusius citandis ex- 
emplariter plectendi venirent.

C u peret p ro in d e  idem  F iscu s M a g is tra tu a lis  annotatos  
exceden tes in tu itu  P ra em isso ru m  a d  p r im itu s  ce lebranda  huius- 
ce In c ly ti  C om ita tu s S edem  J u d ic ia r ia m  P erso n a lite r  C om pari- 
tu ros cum  a ssign a tion e P a r iu m  p ra esen tiu m  c i ta r i ,  et certifica-  
r i ,  iisdem qu e p ro  tan to  D em erito  E x e m p la re m  P oenam  d ic ta r i.

(Egykorú kéziratról.)

XXXIII.

1753-ik év folytán.

A szemerei egyház egyenesen a fejedelemhez 
folyamodik vallássérelmei orvoslásáért.

Sacratissima Caesareo Regia Majestas 
Domina Domina Naturaliter Clementissima!

Etsi ab eo tempore, ex quo benigno Mandato Sacratis
simae Vestrae Majestatis, in Locum prioris Fundi, commodior, 
pro exstruendo Oratorio per Magistratum Inclyti Comitatus Jau- 
riensis assignatus exstitit, fundus, Oratoriumque Super eo, per 
nos exstrui coepit, variis exagitati, et lacessiti fuerimus mo
dis; sufficientesque nobis, ad novas coram Sacratissima Vestra 
Majestate ponendas quaerelas Suppeditatae fuerint rationes: 
Nihilominus probe memores earum Molestiarum, quas creber
rimae nostrae Preces Maiestati Vestrae causarunt, malimus 
omnes nobis illatas hactenus injurias, patienter ferre, Maiesta- 
tique Vestrae Sacratissimae parcere, quam ad novas sine ex
trema necessitate prorumpere quaerelas; Sed cum jam eo mi
seriae nostrae excreverint, quod illis patientia, et Silentium, 
medelam adferre nequeant, imo nonnisi Divina, et Vestrae Ma
jestatis manu remederi possint. Anxii profecto, ne quo pacto 
Precibus indignationem Majestatis Vestrae provocemus, inviti 
Preces has nostras, per modum Facti Speciei Sacro Vestrae
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Majestatis Throno Substernimus summa fiducia ducti: Quod 
Sacratissima Vestra Majestas, deprehensa necessitate harum 
Precum, loco indignationis Regiam Clementiam sit inpertitura:

Anno 1749. Publicato Clementissimo Vestrae Majestatis 
Mandato, vigore cujus, facultas reassummendi turbati Religio
nis Nostrae Exercitii indulta, ac Inclyti Comitatus Magistra
tui assignatio Fundi, pro exstruendo Oratorio, et Accessorio
rum demandata exstitit: illico Ministrum, ac Ludimagistrum, 
introduximus; qui extemplo Munia sua in privatis aedibus 
exorsi, illis in tranquillitate Summa, nemine Contradicente, vel 
inhibente, non secus, ac ante turbationem, eo usque defuncti 
sunt, donec de commodiore assignando Fundo, Maiestatis Ve
strae Sacratissimae benignum Mandatum Supervenisset, ilioque 
effectui mancipato, nos, in eodem, Oratorium, ac Accessoria 
exstruere coepissemus;

Hic jam exordium miseriarum in eo experiri debuimus: 
quod ubi Oratorium ad perfectionem deductum fuisset; adeo- 
que Ministri construi coepissent, medio unius Judicis Nobilium 
Inclytus Comitatus hoc insinuari fecit; ne quo pacto ultra Con
cessam libertatem aedificia extenderemus, et in Specie haud 
duabus Personis, Ministro scilicet et Ludimagistro aedificia in
stitueremus, sed pro una tantum ;

Institimus post hanc admonitionem Inclyti Comitatus, ne 
in coepto opere impediremur; Sed per Comitatum Instantia 
Nostra Simpliciter praeterita est. Quo ex Silentio Inclyti Co
mitatus, Convenientiam eiusdem concludentes, opus continua
vimus, nec amplius per Inclytum Comitatum moniti fuimus. 
Toto tandem opere consummato, severius nobiscum Excellen
tissimus ac Reverendissimus Episcopus Jaurinensis Comes Fran- 
ciscus Zichy de Vásonkő agere coepit; Qui primum quidem 
Die 25. Martii, expost 2. Aprillis Anni labentis, binas medio 
Magistratualium Inclyti Comitatus Judiciarias nobis insinuari 
fecit Inhibitiones, et Protestationes; quatenus memores iterata
rum Benignarum Vestrae Maiestatis Regiarum, ut et Excelsi 
Locumtenentialis Consily Dispositionum; non secus Legum, et 
Constitutionum Patriarum, in Contraventores Benignis Regiis 
Dispositionibus, seu etiam Publicis Comitatensibus, poenaliter 
Sancitarum, quidquid hactenus in Puncto Oratorii nostri, in
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hac possessione habiti, ultra Benignam Vestrae Maiestatis Men
tem, ultra item Magistratuales Dispositiones aedificavimus, aut 
quacunque modalitate contravenerimus, id totum eo facto de
moliri faciamus, ab attentandis vero deinceps etiam, nefors ul
tra licentiam quibusvis aedificiis, aut eorum, quae jam ince
pimus continuatione, aliisque circa oratorium, et Praeoratorem 
Immunitatibus, et innovationibus, abstineamus.

Ad haec Reverendus Plebanus Szemeriensis occasione 
Congregationis 5-ta praesentis celebratae, ex sequentibus Pun
ctis constantem Inclyto Comitatui contra nos porrexit Instan
tiam 1. Quod in Festo Parascaeve in Opprobrium Religionis 
Catholicae non curata Eiusdem Insinuatione, Campana pulsa
verimus. 2. Contra Mentem Benignae Resolutionis Regiae, 
Atrium quoddam Oratorio applicuerimus. 3. Quod Minister seu 
ut modo nominare solent Praeorator, a Concionibus Publicis 
non curata inhibitione, hucdum non destiterit. 4. Quod Orato
rium Nostrum, uno pede ultra concessum Spatium extenderi
mus. Ac 5. Quod aedes pro Ludi Magistro contra Regiam Re
solutionem exstruxerimus; Quae Reverendi Plebani repraesen
tatio tantopere Inclytum Comitatum commovit: quod parum 
abfuit; quin e vestigio Inclytus Comitatus, pro demolitione 
praetensorum, ultra Mentem Benignae Vestrae Maiestatis Re
solutionis exstructorum aedificiorum exmitteret.

Temperavit porro Sibi hac in re, eo Inclytus Comitatus, 
quod in Puncto Pulsationis Fiscalem Actionem, in reliquis ve
ro ad Sacram Vestram Maiestatem repraesentationem deter
minaverit.

Clementissima Domina! Nos, nihil magis curae habui
mus, toto in negotio Oratorii nostri, quam, ut circa illud, omnia 
ad amussim Benignae Vestrae Maiestatis Concessionis institue
rimus : In specie, quoad Oratorium; Quidcunque per Reveren
dum Plebanum Szemeriensem praetendatur intuitu Extensio
nis, vel lato ungve ultra determinatum Spatium, illud nos ex
tendisse nunquam depraehendetur; Per magistratuales enim 
Personas plus — quam una vice Investigatio, et dimensuratio 
instituta est, Sed nihil quiquam hactenus eo passu nobis ob- 
iectum exstitit. Id non negamus, quod Atrium unius saltem Or
giáé in longitudinem, et latitudinem, in gratiam mendicorum,
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ad Ostium Oratorii confluere, consvetorum; ut hi ab intempe
rie, aeris, et Ostium Oratorii ab impetu Pluviarum protegan
tur, applicuisse; sed hoc de vigore etiamsi praeter, contra ta
men Kesolutionis Regiae factum esse, tanto minus poenale dici 
nequit, quod Atrium non ad essentiam; sed saltem bene esse 
Oratorii pertineat, de quo nos solicitos esse vel ideo decet, ut 
vel inde pateat, quanti Regiam Clementiam faciamus. Interea 
tamen Factum pertinaciter tueri, nec occasione Protestationis 
Excellentissimi Episcopi voluimus: quin imo ad Gfratiam Eius
dem recurrimus, offerentes Nos insimul: quod si eandem im
petrari nequiverimus, utique obedientiam praestare non inter
mittemus ; prout et coram Sacratissimae Vestrae Maiestatis 
quoque Sacro Throno, si in eo, Contra Benignam Vestrae Ma
iestatis intentionem egisse dignosceremur, profunda cum Ve
niae imploratione, nos ad demolitionem Atrii offerrimus; Quod 
vero ad reliqua inhibitionis Puncta attinet, et in Specie quod 
Minister Noster a Concionibus, et nos ab aedibus, pro Ludi- 
magistro exstruendis inhibeamur; hoc passu optima fide su
mus, et firma Nos alit Spes in iis nos ne minimum quidem 
contra Benignas Vestrae Maiestatis Resolutiones peccasse; In
dubie, enim credimus, Sacram Vestram Majestatem nobis tur
batum Religionis nostrae Exercitium, clementer restituere vo
luisse, et restituisse; Illud vero olim nos ante turbationem cum 
functione Ludimagistri, et Ministri habuisse nobis tacentibus, 
constat.

Cum itaque Ludimagister sine Domicilio existere nequeat, 
illud etiam Benigno Vestrae Maiestatis indultu, et Inclytum 
quoque Comitatum, ita Benignum Vestrae Maiestatis, Manda
tum intellexisse, vel ex eo luculenter colligere licet; quod ante 
Exstructionem Oratorii, nec functionem Ministri, neque ipsius 
Magistri in quaestionem sumpserit unquam.

Ultimum, quod ad ipsum Campanae Pulsum attinet: ve
rum est, Reverendum Plebanum per Aedituum suum nobis in
sinuasse; ne in Festo Parascaeve pulsaremus; sed propter id, 
quod dictus Reverendus Plebanus, pro arbitrio suo, ab antiquo 
usu quempiam inhibendi Jus habere nequaquam dignoscere
tur; Non videmus ex re Adiaphora, qui nos in Religionem Ca
tholicam injurios esse pronunciare, et ideo Actionem Fiscalem
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contra Nos praetendere possit. Id enim quod Campana Con- 
svetum Signum dederimus, pro insultu haberi nequit; cum Non 
Injuriandi studio, aut tempore inconsveto fecerimus ; Sed illo 
plane tempore, quo ad Cultum Divinum Populus Congregari 
solet; Nihilominus insinuationem toties fati Reverendi Plebani, 
in tantum Nos in Considerationem Sumpsisse, ipse ut confitea
tur necessum erit; quod Pulsationem in tantum, uti alias so
liti fueramus, neque protraxerimus; Sed necessario tantum ad 
Notitiam Populi, quod Tempus Cultus Divini instet, dato Signo 
illico destitimus.

Quae cum pro Clementi Vestrae Maiestatis Judicio diju
dicanda Submitteremus: Oramus de genu humillime: ne pa
tiatur Sacratissima Vestra Maiestas tali sub praetextu, Cle
mentia et Pietate Sua Nos destitui, et fructu tot precum co
ram Sacratissima Vestra Maiestate fusarum privari; Clementis- 
simamque erga Nos Intentionem anteverti; sed Clementer, et 
Serio singulas ab ulteriori Nostri molestatione, et turbatione 
inhiberi: ut et Excellentissimum Episcopum Jaurinensem, et 
Inclytum Comitatum quoque, quantum jam negotio se immi
sisset, de sensu Clementissimi Sui Mandati capacitare, institu
tam contra nos Fiscalem Actionem sistere, et sic Nos ex Ma
terna Pietate ab ulterioribus molestationibus immunes reddere 
dignetur. Pro qua Materna Vestrae Maiestatis Cura et Pietate 
emorimur.

(Egykorú kéziratról.)

XXXIV.

1750—1760.

Klauszer Mátyás német kovácsmester segély
ért folyamodik a győrvárosi reform, egyház elöl
járóihoz, miután ezéhbe állhatása a felsőbb helye
ken tömérdek költségébe került.

Tekéntetes Gyülekezet 
Nemzetes nagy jó Uraim, Patronus Uraim!

Mennyi fáradsággal, Elme töréssel, és költséggel lehessen
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a’ Religio Dolgában nekünk szegény Protestánsoknak e’ mi 
Országunknak Fő Fő helyein, tsak bár valamentire — is pro- 
grediállnunk, nem szükség hosszas remonstratiókkal Legitimál
ni, mivel mindnyájunknak elegendő Experentiájára vagyon. 
Mennyi keserves fáradozásomban, Dolgaimnak hátra maradá
sában, és jó Uraimnak (a’ kik az előtt nálom dolgoztattanak) 
elvesztésében, de oh Istenem! mennyi elmémfogyasztásában, 
és költségemben tölt légyen tsak ennékem magamnak — is, 
a’ Magyar kovátsok miatt, és az őnékiek hírünk nélkül ő Föl- 
ségétől koronás királynénktól ki adatott, s — Religiónknak, s 
— maradékinknak ki irtására tzélozó ártalmas Articulusoknak 
meg máséttatása, és jobb módra való álléttatása, azt elegendő- 
képpen cxprimálnom nem lehet; Tölt tsak ennékem magam
nak többen Ot Száz Forint kész pénzemnél; mert, mivel fö
lötte igen nehéz dolog volt, Articulusokat, (ollyakat, a’ mely- 
lyeket Fölséges Aszszonyunk már maga nem tsak, hanem az 
Cancellaria, és az Fölséges Consilium — is approbált, ratifi- 
cált, és Subscribált,) ismét viszsza fordéttanni, és meg másét- 
tanni; melly miatt a’ költség igen accumuláltatott; tehát az én 
Német kováts Mester társaim, (az edgyik úgy sem lévén hi
tünk féle) mintegy meg tsüggedvén, mellőlem el állottának, és 
tsak magamat hagytanak ezen mélységes Örvényben.